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KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng, tham gia Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt 

Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động 

kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn 

 

Căn cứ Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 22/6/2024 của UBND tỉnh 

Bắc Kạn về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Du lịch “Qua những 

miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV- Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt 

động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024). 

Căn cứ Kế hoạch số 106/KH-SVHTTD ngày 05/7/2024 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch  về việc Tổ chức Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản 

Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 

năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn; 

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-SCT ngày 15/7/2024 của Sở Công thương về 

việc tổ chức Ngày hội nông sản OCOP và văn hóa ẩm thực 6 tỉnh Việt Bắc năm 

2024; 

Căn cứ Thông báo số 190/TB-BTC, ngày 17/7/2024 của Ban tổ chức 

Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV- Bắc Kạn 

năm 2024 về điều chỉnh một số nội dung tại Kế hoạch số 444/KH-UBND tỉnh 

ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Chương trình Du lịch “Qua những 

miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV- Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động 

kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024); 

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-SVHTTD ngày 23/7/2024 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch Tổ chức chương trình trình diễn di sản văn hóa phi vật thể 

quốc gia tỉnh Bắc Kạn kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949-

24/8/2024); 

UBND huyện Chợ Đồn ban hành Kế hoạch hưởng ứng, tham gia Chương 

trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 

gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn 

(24/8/1949 - 24/8/2024) với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Chương trình Du lịch “Qua những 

miền di sản Việt Bắc” là dịp để giới thiệu, quảng bá những bản sắc, văn hóa các 
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dân tộc huyện Chợ Đồn nói riêng, tỉnh Bắc Kạn nói chung. 

- Chủ động triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 444/KH-

UBND ngày 22/6/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn đảm bảo chất lượng, hiệu quả và 

đúng tiến độ. 

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì, phối hợp phải chủ động 

xây dựng kế hoạch, chương trình chi tiết, cụ thể và tạo được điểm nhấn cho từng 

hoạt động.  

- Việc tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn, tiết kiệm, chất 

lượng và hiệu quả, phù hợp với thực tế của huyện. 

II. NỘI DUNG - THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM 

1. Tham dự những hoạt động cấp tỉnh tổ chức: 

1.1. Tham dự Khai mạc Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản 

Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024: 

(Chương trình được truyền hình trực tiếp trên sóng TBK của Đài phát thanh và 

Truyền hình tỉnh Bắc Kạn, tiếp sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh 

Việt Bắc và một số tỉnh, thành phố khác). 

- Thời gian: 20h00 ngày 25 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Sân khấu Quảng trường Nhà Văn hoá tỉnh Bắc Kạn (tổ 7, 

phường Sông Cầu, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn). 

- Thành phần: Lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị; 

Lãnh đạo UBND huyện làm trưởng đoàn. 

1.2. Tham gia Ngày hội nông sản OCOP và Văn hóa ẩm thực 6 tỉnh Việt Bắc: 

- Thời gian: Từ ngày 24 đến ngày 28 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục, thể thao tỉnh Bắc Kạn. 

- Nội dung:  Chuẩn bị tham gia 03 gian hàng OCOP, 03 gian hàng ẩm thực. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nông nghiệp và PTNT, Hội Nông dân, UBND các 

xã, thị trấn, các tổ chức hợp tác xã, doanh nghiệp, các chủ thể OCOP trên địa bàn 

huyện. 

1.3. Tham gia Chương trình biểu diễn di sản văn hóa phi vật thể nằm 

trong danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tỉnh Bắc Kạn: 

- Thời gian:  

+ Thời gian luyện tập tại huyện, tại tỉnh Theo Kế hoạch số 114/KH-

SVHTTD ngày 23/7/2024. 
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+ Thời gian Khai mạc:  20h00 ngày 27 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Sân khấu ngoài trời, phố đi bộ thành phố Bắc Kạn. 

- Nội dung:  

+  Biểu diễn di sản Hát Pá Dung của người Dao. 

+ Trình diễn nghệ thuật trang trí họa tiết, hoa văn trên trang phục của người 

Dao Đỏ.  

- Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn có di sản văn hóa 

được chọn tham gia trình diễn tại tỉnh. 

2. Hoạt động tổ chức tại cấp huyện” 

2.1. Công tác tham mưu, triển khai: 

- Xây dựng Kế hoạch hưởng ứng tham gia các nội dung Chương trình Du lịch 

“Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số 

hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024) 

Hướng dẫn tuyên truyền đến người dân và khách du lịch tham gia các hoạt 

động theo kế hoạch cụ thể của tỉnh, của huyện. 

- Thời gian triển khai, thực hiện: Tháng 7 và tháng 8 năm 2024. 

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

2.2. Công tác truyền thông, quảng bá sự kiện: 

- Căng treo băng rôn, xây dựng tin, bài, biên tập nội dung tuyên truyền đăng 

tải trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang/cổng thông tin điện tử và tuyên truyền 

trên mạng xã hội (zalo, facebook, ….) để quảng bá về sự kiện, người dân và khách 

du lịch biết, tham gia các hoạt động do cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức.  

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian triển khai: Từ tháng 7 và tháng 8 năm 2024. 

 2.3. Tổ chức chỉnh trang, vệ sinh đường phố, bảo đảm an ninh trật tự: 

 2.3.1. Triển khai, thực hiện chỉnh trang, vệ sinh đường phố, khu vực cơ quan 

đơn vị, đảm bảo xanh, sạch, đẹp, thân thiện. 

 * Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, phòng ban ngành đoàn thể, UBND các xã 

thị trấn. 

 2.3.2. Nâng cao chất lượng các cơ sở lưu trú, dịch vụ ăn uống, dịch vụ vận 

chuyển…, ứng xử văn minh lịch sự, không chèo kéo, ép giá khách, hướng dẫn khách 
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du lịch tham quan, trải nghiệm các điểm di tích, du lịch trên địa bàn huyện. 

* Đơn vị chủ trì, tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung 

tâm VH, TT&TT phối hợp. 

 2.3.3. Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy 

nổ. 

 * Đơn vị chủ trì, tham mưu, thực hiện: Công an huyện. 

 2.2.4. Làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, 

công tác chăm sóc sức khỏe: 

 * Đơn vị chủ trì, tham mưu, thực hiện: Trung tâm Y tế huyện. 

2.4. Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng huyện Chợ Đồn năm 2024 

(có kế hoạch riêng): 

- Thời gian tổ chức: Từ  ngày  01 đến ngày 03 tháng 8 năm 2024. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

2.5. Liên hoan Nghệ thuật măng non huyện Chợ Đồn lần thứ 2 (có kế 

hoạch riêng): 

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 23 đến ngày 24 tháng 8 năm 2024. 

- Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Chợ Đồn. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

2.6. Tổ chức Chợ đêm, gắn với các sự kiện: 

- Thời gian:  

+ Chợ đêm gắn với Hội diễn Nghệ thuật quần chúng  (từ  ngày  01 đến ngày 

03 tháng 8 năm 2024). 

+ Chợ đêm gắn với Liên hoan Nghệ thuật măng non (từ ngày 23 đến ngày 24 

tháng 8 năm 2024). 

- Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn. 

2.7. Các hoạt động khác: 

Các hội thi, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao  của các cơ quan, phòng, 

ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch tổ chức trong 

tháng 7 và tháng 8 năm 2024  tiếp tục triển khai theo kế hoạch đã đề ra, đảm bảo 

nội dung, chương trình  và lồng ghép vào chuỗi các hoạt động hưởng ứng Chương 

trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024  
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gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn 

(24/8/1949-24/8/2024). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các cơ quan đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ tham gia các hoạt động 

cấp tỉnh trong Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV 

- Bắc Kạn năm 2024 và một số hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh 

Bắc Kạn (24/8/1949-24/8/2024), chủ động tham mưu nội dung được giao, chủ 

động lập dự toán và cân đối bố trí trong kinh phí đã được giao, trường hợp phát 

sinh và không đảm bảo kinh phí trình bổ sung kinh phí để thực hiện nhiệm vụ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

- Phối hợp tham mưu chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, địa phương thực hiện các 

nội dung đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ. 

- Bố trí xe đưa đón lãnh đạo, các đoàn tham gia các hoạt động trong Chương 

trình. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Kinh tế và Hạ tầng, phòng Nông 

nghiệp và PTNT, Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông, Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh huyện Chợ Đồn:  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế 

hoạch, triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ được giao 

trong phần II Kế hoạch này. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện bố trí kinh phí trong khả năng cân đối  ngân 

sách  huyện cho các đơn vị tham gia Chương trình Du lịch “Qua những miền di sản 

Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ niệm 75 

năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn”. 

4. Công an huyện: 

Đảm bảo an toàn an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông 

trong suốt thời gian diễn ra các sự kiện trên. 

5. Trung tâm Y tế huyện: 

 Đảm bảo các phương án phòng chống dịch bệnh, có phương án sơ cứu, cấp 

cứu khi có tình huống xảy ra. 

6. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân trên địa 

bàn tham gia các hoạt động phục vụ, cổ vũ Chương trình Du lịch “Qua những miền 
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di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt động kỷ 

niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn, 

- Chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tham gia các hoạt động chung 

theo kế hoạch của tỉnh, huyện  

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phương án chỉnh trang, vệ sinh đường phố, 

đường làng, căng treo băng rôn tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động trong 

Chương trình. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với cơ quan chuyên môn, tuyên 

truyền, vận động Nhân dân tham gia quảng bá, trao đổi, mua bán các mặt hàng 

OCOP, nông sản… tại Chợ đêm.  

- Cân đối, bố trí kinh phí nguồn ngân sách cấp xã để bảo đảm tham gia các 

hoạt động theo kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng, tham gia Chương trình Du lịch “Qua 

những miền di sản Việt Bắc” lần thứ XV - Bắc Kạn năm 2024 gắn với một số hoạt 

động kỷ niệm 75 năm Ngày giải phóng tỉnh Bắc Kạn của Ủy ban nhân dân huyện 

Chợ Đồn. Đề nghị các cơ quan ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn, các tổ chức, cá nhân, tập thể, trên địa bàn huyện tổ chức triển khai, thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 
- UBND tỉnh Bắc Kạn;                                                                                        
- Sở Văn hóa, Thể thao và DL;                           (B/cáo) 
- Trung tâm Văn hóa và xúc tiến DL tỉnh; 
- Huyện ủy, HĐND huyện ; 
- LĐ UBND huyện; 
- UBMTTQVN huyện; 
- LĐ Văn phòng ; 
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học trên 
địa bàn huyện; 
- UBND các xã, thị trấn (thông tin đến các Hợp tác xã 
trên địa bàn xã); 
- Cổng TTĐT huyện Chợ Đồn (Đăng tải); 
Gửi bản giấy: 
- Công an huyện, BCHQS huyện; 
- Lưu: VT, TH.     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ma Doãn Kháng 
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